
je to povinnost zastupovat svého voliče 
a plnit svoje vize, se kterými do obecního 
zastupitelstva kandidovali.

ǫ Cením si práce kolektivu, který se pocti-
vě scházel na pracovních setkáních a bylo 
jich celkem za ta čtyři léta 86. Na každé 
toto setkání, které většinou trvalo 4 až 5 ho-
din, existuje písemný program a podrobný 
zápis z jednání. Tato setkání jsou vlastně 
neofi ciální pracovní porady. Zastupitelé 
je navštěvovali s docházkou 91 %. Skvělá 
bilance. Kromě 86 pracovních zasedání 
svolali zastupitelé ještě 21 veřejných zase-
dání zastupitelstva, na kterých přijali cel-
kem 454 usnesení. Prostě měli zájem o dění 
ve městě. Děkuji Vám za Váš čas, za Vaše 
názory a rady, za Vaše připomínky a za to, 
že jste se nikdy neschovávali za „anonymní 
názor občanů”. Vážím si Vás, protože jste 
svoji práci po večerech dělali dobrovolně, 

STAROSTOVO OHLÉDNUTÍ

Pokračování na straně 2 >
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ǫ Vážení spoluobčané, nabízí se mi zde 
prostor, abych v rámci ukončení svého 
mandátu pro toto volební období bilan-
coval uplynulá čtyři léta. Protože Zpravo-
daj vychází pravidelně k poslednímu září 
a začátkem října jsou volby, tuto možnost, 
která by v nevolebním období byla zcela 
přirozená, nevyužiji. Psát o tom, co se nám 
za uplynulé období podařilo, si ponechá-
me společně s opětovně kandidujícími 
zastupiteli do volebních materiálů, které 
nejsou hrazeny z prostředků města.

ǫ Využiji ale možnosti na stránkách Zpra-
vodaje poděkovat všem, kteří to poctivě se 
mnou dotáhli až do konce. Těm v první 
řadě. Velmi si vážím spolupráce všech 
zastupitelů, i těch, kteří ukončili zastupi-
telskou povinnost z jakýchkoliv důvodů. 
Pokud ještě pro město vykonávali tuto 
často nelehkou a náročnou činnost, tak 
s odpovědností. A když píši o povinnosti, 

V sobotu 8. září 2018 se za příjemného počasí v Pilníkově opět konal den města, 
tentokrát s podtitulem Pohyb znamená život.

Pilníkov, SDH Pilníkov, Jezdecký klub 
Pastviny a TJ Spartak. Celým odpolednem 
účastníky provázel skvělý moderátor Karel 
Hynek, kterého možná znáte z televizního 
pořadu Na stojáka.

POHYB ZNAMENÁ ŽIVOT
aneb den města Pilníkova

ǫ Všechny aktivity byly soustředěny opět 
kolem hlavního pódia za fotbalovým hři-
štěm, u mysliveckého srubu a u požární 
nádrže. Na organizaci slavností se podí-
lela většina místních spolků: MO České-
ho rybářského svazu, Myslivecký spolek Pokračování na straně 4 >

Drakiáda
na fotbalovém hřišti

6. 10. 2018

Poslední leč
v sále restaurace Slunce

23. 11. 2018

Betlémské světlo
místo upřesníme mobilním rozhlasem

15. 12. 2018

SMLOUVA PODEPSÁNA
s dotací 95 mil. Kč  
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VYHLÁŠENÍ 
soutěžního
kvízu s cenami 

zodpovědně a za pouze symbolickou od-
měnu. Připravili jste celou řadu kvalitních 
projektů. V příštím čísle Zpravodaje, po-
kud budu mít tu možnost, seznámím naše 
čtenáře s podrobným přehledem.

ǫ Bylo by pošetilé tvrdit, že vše bylo ide-
ální. Obecně vázla činnost výborů, a to 
všech, až na drobné výjimky. Jmenovitě 
bych chtěl poděkovat Haně Blažkové za 
výbor sociální a Liboru Luňákovi za vý-
bor pro zdraví a ochranu obyvatelstva. 
Ti byli ti nejpilnější. Děkuji také svým 
spolupracovníkům. Lence Bernkrautové 
za počáteční pomoc a názory a za ty celé 
tři roky spolupráce. Její nástupkyni Miluši 
Čubičové za snahu udržet kvalitu nastave-
né práce. Děkuji také referentu investic a 
správy majetku Ing. Tomáši Voborníkovi 
za to, že se v té záplavě příprav administ-
rativy projektů orientoval.

ǫ Poděkování patří i vedení školy a všem 
jejím zaměstnancům, jejíž je město zři-
zovatelem, a zaměstnancům společnosti 
Lesy – voda, s. r. o., kde je město vlastní-
kem. A v neposlední řadě všem vedoucím 
zájmových organizací, se kterými jsem měl 
možnost spolupracovat. Třeba budeme ve 
spolupráci pokračovat. A dík patří také 
všem občanům, kteří mě svými požadavky 
inspirovali a kteří projevili svojí účastí na 
veřejných zasedáních a projednáváních 
zájem o dění ve městě. Děkuji i Vám, paní 
Jano Podlipná, za pečlivé vedení městské 
knihovny.

ǫ Pokud jsem v některých případech 
nevyhověl žádostem občanů, žádám je 
o pochopení. Byly to případy, kdy roz-
hodování ovlivnily budoucí zájmy města 
a společnosti.

ǫ Závěrem žádám všechny pilníkovské 
voliče, aby se dostavili 5. a 6. října k volbám 
do zastupitelstev obcí a svým hlasem zvo-
lili do nadcházejícího volebního období 
silné a zodpovědné zastupitelstvo. V obdo-
bí příštích dvou let, na které je plánována 
výstavba kanalizace a ČOV, bude zapo-
třebí notná dávka trpělivosti a tolerance 
z řad občanů a vytrvalosti, obezřetnosti 
a důslednosti od zastupitelů a vedení měs-
ta. To bude hlavním posláním pro všechny, 
kteří budou do zastupitelstva zvoleni a kte-
ří musejí tento těžký úkol kvalitně splnit. 
Přeji Vám šťastnou volbu.

Dne 12. září 2018 byla na městském úřadě 
podepsána smlouva s výhercem veřejné 
zakázky na výstavbu kanalizační sítě 
a čistírny odpadních vod, kterým se stala 
Společnost BAK & PDV Stavby – Pilníkov.

ǫ Společnost je složená ze dvou spo-
lečníků – BAK stavební společnost, a. s., 
a PDV Stavby s. r. o. Jediným parametrem 
pro výběr zhotovitele, tak jak je nastavil 
poskytovatel dotace MŽP, byla nejnižší 
nabídková cena. Smlouvu na zakázku za 
180 765 466,43 Kč bez DPH podepsal za 
zhotovitele místopředseda představenstva 
Vedoucího společníka BAK stavební spo-
lečnost, a. s., Ing. Radek Mrázek, MBA, a za 

objednavatele starosta města Pilníkov pan 
Miroslav Klapka. Jedná se o největší inves-
tici v historii města Pilníkov a zastupitelé 
schválili záměr použití úvěrového rámce 
ve výši 60 000 000 Kč. Další potřebné 
fi nanční prostředky do fi nální částky bu-
dou čerpány z poskytnuté dotace ve výši 
94 999 412,34 Kč a zhruba 25 000 000 Kč 
z vytvořených rezerv města.

 Miroslav Klapka
 S TA R O S TA

Mirosossosososososossososossososososssossosososooso lallllllllllllllllllll v Klapka

> Pokračování ze strany 1

SMLOUVA PODEPSÁNA 
s potvrzenou dotací 95 milionů Kč
SE ZHOTOVITELEM ZAKÁZKY „PILNÍKOV – KANALIZACE A ČOV”
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Ceny za správné odpovědi v soutěži 
NAJDĚTE ŠEST ROZDÍLŮ 

z minulého čísla Zpravodaje 
si můžete vyzvednout 

u pana starosty v týdnu 
od 1. 10. do 5. 10. 2018. 

Celkem se soutěže zúčastnilo 
16 luštitelů a všechny odpovědi 

byly správné. 
Gratulujeme!

Účastníci podpisu smlouvy na výstavbu kanalizace a ČOV v Pilníkově. Zleva Mgr. Tereza Vlčková z ERV,  (foto: Jaroslav Blažek)
starosta Miroslav Klapka a paní Urbánková ze společnosti BAK. 

Podpis smlouvy 12. 9. 2018 (foto: Jaroslav Blažek)
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SPANÍ V KNIHOVNĚ
16. listopadu 2018 

s draky, princeznami a rytíři 
= PO STOPÁCH LEGEND A POVĚSTÍ =
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Rozhodnutí zastupitelstva o přijetí záměru vystavět zcela novou mateřskou školu 
spustilo administrativní mašinérii na městském referátu investic a správy majetku. 

ǫ V předstihu zadaná studie na možnost 
rozšíření stávající budovy zcela jasně uká-
zala, že vydat se tímto směrem je neeko-
nomické a neperspektivní. Studie na žá-
dost zastupitelů připustila sice toto řešení 
s možností razantnějšího zásahu, který 
by splňoval všechny nároky jak provozní, 
tak prostorové, ale v podstatě by využil 
obvodové zdi a střechu a celá dispozice 
by se musela udělat nově. Řešila by se 
vhodnost schodiště pro únik, instalace 
nového výtahu, správná provázanost jed-
notlivých provozů, správné velikosti jed-
notlivých obslužných prostor jako šatna, 
toalety, atd … A ještě by se musel zvětšit 
prostor domu o téměř 100 %. Závěr studie a 
technicko-architektonická zpráva doporu-
čovaly výstavbu školky na „zelené louce”. 
Z několika málo možností, kde výstavbu 
novostavby MŠ provést, padla volba na stá-
vající prostor za krytou halou a U-rampou. 

ZPR ÁV Y Z MĚ STA

akčního plánu vzdělávání (MAP). Projekt 
MAP pro ORP Trutnov má na starosti 
MAS Království – Jestřebí hory. Také zde 
nám pan ředitel Balcar vyšel vstříc a na 
doplnění intenzivně pracujeme. Současně 
bylo zapotřebí, tak jak nám ukládá naše 
směrnice číslo 2/2015 o Zadávání veřejných 
zakázek malého rozsahu, vybrat všechny 
tyto dodavatele poptávkovým řízením, 
a to včetně soutěže na zpracovatele žádosti 
o dotaci a zpracování studie proveditelnosti.

ǫ A proč celý tento kolotoč? No proto, že 
potřebujeme navýšit kapacitu žáků MŠ 
a protože se vyhlásila výzva na dotační 
příspěvky na rozšíření kapacit mateřských 
škol a můžeme na výstavbu získat 90 % 
potřebných fi nančních prostředků.

ǫ Doba udržitelnosti projektu na zatep-
lení stávající budovy do termínu výstavby 
nové MŠ uplyne a investice rozhodně ne-
přijde nazmar. Defi nitivně není rozhod-
nuto, jaké bude využití tohoto domu, ale 
s největší pravděpodobností bude upraven 
na bytový dům. Přejme si, abychom byli 
úspěšní a našim dětem zajistili krásné 
prostředí, ze kterého budou startovat do 
života.

MK

PRÍPRAVY NA PODÁNÍ ŽÁDOSTI
o dotační příspěvek
NA VÝSTAVBU NOVÉ MATEŘSKÉ ŠKOLY VRCHOLÍ.

JAK POKRACUJE DÁL PRÍPRAVA
kanalizace v Pilníkově
ČÁST IV.

schůzce s občany, na kterou vás všech-
ny zveme. Schůzka se uskuteční dne 
11. 10. 2018 (čtvrtek) v 18.00 hod. v sále re-
staurace Slunce v Pilníkově.

ǫ Vzhledem k důležitosti akce si vás dovo-
lujeme požádat o účast na tomto jednání. 
V případě, že se vám termín nehodí, ob-
raťte se se svými dotazy na pana ing. To-
máše Voborníka, referenta investic MěÚ 
Pilníkov, který vám zajistí odpovědi na 
vaše otázky. Kontakt je možný na e-mail: 
referent@pilnikov.cz, tel: 605 158 342 nebo 
osobně při návštěvě Městského úřadu 
Pilníkov.

Ing. Tomáš Voborník

Po dlouhém dvouměsíčním čekání konečně 
25. 6. 2018 Ministerstvo životního prostředí 
rozhodlo o poskytnutí dotace ve výši 
téměř 95 miliónů korun na výstavbu 
kanalizace a čistírny odpadních vod 
v Pilníkově. 
Další 3 miliony korun jsou přislíbeny 
z fondu Královéhradeckého kraje.

ǫ Za účasti advokátní kanceláře Pelikán 
Krofta Kohoutek byl ve výběrovém řízení 
dne 30. 7. 2018 vybrán dodavatel stavebních 
prací. Vítězem se stalo sdružení firem: 
Společnost BAK a PDV Stavby – Pilníkov 
s nabídkovou cenou téměř 181 miliónů 
korun bez DPH. Smlouva o dílo byla po-
depsána starostou dne 12. 9. 2018.

ǫ Ve stejný den (12. 9. 2018) byla ve výbě-
rovém řízení vybrána banka na zajištění 

investičního úvěrového rámce ve výši 60 
miliónů korun. Vítězem se stala Komerční 
banka, a. s.

ǫ Do konce září bude podepsána smlouva 
s autorským dozorem projektu a 1. 10. 2018 
město předá staveniště dodavateli staveb-
ních prací. Zahájení se předpokládá na 
výstavbě objektu čistírny odpadních vod, 
dále výstavbou kanalizační stoky od stá-
vající čističky za objektem 1. stupně ZŠ do 
ulice Tovární k objektu č. p. 135. Současně 
by se měly realizovat stavební části čerpa-
cích stanic umístěných v ulicích Za Tratí, 
Nádražní a v areálu čistírny odpadních 
vod. S centrální skládkou se počítá v lo-
kalitě vlevo od sběrného dvora a zařízení 
staveniště v části bývalé školní jídelny.

ǫ Další podrobnosti o připravované stav-
bě vám budou zodpovězeny na společné 

Architekti byli s tímto návrhem spokojeni 
a přišli s řešením využití stávající zahrady 
přes nově vybudovanou lávku. Pokud má 
někdo z občanů zájem se se studií sezná-
mit, může si ji prohlédnout u starosty na 
radnici a u paní ředitelky v základní škole.

ǫ Toto rozhodnutí s sebou ale přineslo 
celou řadu časově náročných opatření –
zhotovit projektovou dokumentaci s roz-
počtem. Na těchto činnostech okamžitě 
začal pracovat tým architektů a projektan-
tů s termínem dodání do konce měsíce září. 
Dalším opatřením je získat územní roz-
hodnutí. Vybraný prostor je sice v územ-
ním plánu určen pro výstavbu občanské 
vybavenosti, ale pro sportovní činnost. Si-
tuace má řešení, a to ve zrychleném řízení 
pro změnu ÚP. I zde jsme podnikli všech-
ny potřebné kroky. Dalším krokem pro 
úspěšné podání žádosti je zahrnutí tohoto 
záměru do Strategického rámce Místního 
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ǫ Slavnosti začaly s mírným zpožděním 
po jedné hodině, a ačkoliv organizátoři 
byli na svých místech, účastníci slavností 
se teprve začínali scházet. Koneckonců nic 
neobvyklého …

ǫ V úvodním projevu přivítal všechny 
návštěvníky starosta města Miroslav Klap-
ka společně se starosty sousedních obcí – 
Vladimírem Lukešem z Chotěvic, Petrem 

Hrubým z Vítězné a z Marciszówa přijel 
Stefan Zawierucha. Dalšími hosty byli 
také Mgr. Jan Balcar, ředitel Místní akční 
skupiny Království – Jestřebí hory, o. p. s., 
a místostarosta z Vítězné Petr Ježek. Na 
úvodní projevy navázala Hana Blažková 

vyhlášením výsledku již čtvrtého ročníku 
ankety „Pilníkovský pelikán”. Držitelem 
letošního Pilníkovského pelikána se stal 
poprvé zástupce mužů – pan Ladislav Pa-

děra, který dlouhá léta vychovával a stále 
vychovává mladé rybáře, jezdí s nimi po 
soutěžích, pořádá rybářské tábory. Prostě 
se jim obětavě věnuje. V současné době 
asi není v Pilníkově mezi mladšími rybáři 
žádný, který by neprošel Láďovýma ruka-

ma. Gratulujeme!

ǫ Po vyhlášení ankety se návštěvníci roz-
prchli mezi připravené atrakce. Tentokrát 
jich ale hodně zůstalo u hlavního pódia, 

protože se na něm chystala beseda s naši-
mi nejúspěšnějšími jezdci z „Dakaru 2018” 

– s řidičem kamionu Martinem Macíkem a 
dvěma jezdci na motocyklech – Davidem 

> Pokračování ze strany 1

POHYB ZNAMENÁ ŽIVOT
aneb den města Pilníkova
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Přes požární nádrž jel i starosta (foto: Jaroslav Blažek)

Čtvrtého Pilníkovského pelikána získal Ladislav Paděra
 (foto: Jaroslav Blažek)

Miroslav Klapka společně se starosty sousedních obcí – Vladimírem Lukešem z Chotěvic, Petrem Hrubým z Vítězné 
a Stefanem Zawieruchou z Marciszówa. (foto: Jaroslav Blažek)

Koncert skupiny Koplahoband (foto: Jaroslav Blažek)

Běh po lávce přes požární nádrž (foto: Jaroslav Blažek)

=  4  =

VYDÁNÍ 3. / ROČNÍK 16 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 28. ZÁŘÍ 2018



= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

Pabiškou a Janem Brabcem. Auto Frantu 
s sebou sice neměli, protože po posledních 
závodech je nyní kontrolováno, ale Marek 

„Mára” Šrejber nám zapůjčil jeho věrnou 

kopii v podobě RC modelu. Beseda trvala 
přes dvě hodiny a Martin Macík zavítal 
s mikrofonem i mezi diváky, aby se ho 
mohli na cokoli zeptat. A kdo se zeptal, do-

stal na konci besedy dárek – originální tý-
movou Big Shock Racing čepici! Po besedě 
závodníci podepisovali zájemcům kartičky 
a nechali se s nimi ochotně fotografovat.

ǫ Koho nezaujala beseda, mohl navštívit 
mnoho rozmanitých atrakcí, například 

lidský stolní fotbal, laserovou střelnici, 
bungee trampolínu, skákací hrad nebo 
si vyzkoušet rodeo jízdu na elektrickém 
býkovi. Na požární nádrži probíhal zor-

bing a také hasiči organizovali soutěž 
v přejezdu úzké lávky přes požární nádrž 
na jízdním kole, a kdo si netroufl  přejet, 
mohl alespoň běžet. Také bylo možné se 
účastnit různých her organizovaných ry-
báři. A nezapomnělo se ani na nejmenší 

ZPR ÁV Y Z MĚ STA

děti. Pro ty bylo připraveno loutkové di-
vadlo Ale-Na Aleny Kubínové se třemi 
pohádkovými představeními.

ǫ Po čtvrté hodině odpolední proběhlo 

fotbalové klání mezi místními celky ženy 
versus muži – senioři, které po dramatic-
kých bojích skončilo nakonec nerozhod-
ně 4 : 4, ale penaltovým rozstřelem strhly 
vítězství na svoji stranu ženy.

ǫ Později odpoledne, v 17:30 hodin, vy-
stoupila hudební dixielandová skupina 
Koplahoband a ve 20 hodin nastoupil 
Divokej Bill Revival, který rozpohyboval 
i diváky v hledišti, a dětské diváky do-
konce nalákal na pódium, takže vše bylo 
v pohybu! Na samý závěr celého dne ozářil 
pilníkovské nebe ohňostroj.

ǫ Všem zúčastněným se den města líbil, 
a dokonce přišlo letos i hodně návštěvníků. 
Podle odhadů jich bylo kolem 500! I když 
opět jich bylo mnoho přespolních. JB

DEN MESTA PILNÍKOVA

Děti na pódiu se skupinou Divokej Bill Revival (foto: Jaroslav Blažek)

Na dnu nechyběly ani klasické pouťové atrakce jako řetízkový kolotoč, zmzlina a cukrová vata (foto: Jaroslav Blažek)

Ceny pro nejlepší (foto: Jaroslav Blažek)

Ukázky historických vozidel (foto: Jaroslav Blažek)
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Z celého roku vždy nejrychleji utíkají právě prázdniny hlavně dětem, 
a protože se již přiblížila jejich polovina, tak jako již předchozích deset let ani letos 
nemohlo chybět myslivecké půlení prázdnin.

I letos bylo připraveno oblíbené „norová-
ní”, střelba ze vzduchovky, kreslení obráz-
ků s mysliveckou tematikou. Novinkou 
byla nová atrakce na zkoušku trpělivosti 

– kuličkovaná.

ǫ Po splnění každého úkolu děti dostáva-
ly potvrzení o jeho absolvování, obrázky 
zvířat, omalovánky, pastelky i nějakou tu 
sladkost, které si mohly uložit do papírové 
tašky, již na úvod dostaly. Po absolvování 

všech soutěží děti obdržely špekáček, který 
si hned mohly opéci na připraveném ohni-
šti. Protože letos bylo opět velké teplo, bylo 
pro děti připraveno dostatek pití. Myslivci 
vše zajistili.

ǫ Celé odpoledne rychle uběhlo, a tak 
nezbývá než se těšit na další ročník.

JB

V sobotu 25. 8. odjelo 24 důchodců 
z Pilníkova na sedmou spartakiádu 
seniorů do polského Marciszówa. 

Pro všechny bylo připraveno osm soutěží: 
hod holínkou, hod válečkem, 

namotávání provázku na kolík, 
slalomový běh se syrovým vajíčkem 

na lžíci, skákání v pytlích, šipky, 
střelba fotbalovým míčem na branku 

a štafetový běh.

ǫ Většina z nás si to tam moc užila. Fan-
dili jsme jeden druhému a vzájemně se 
podporovali. Náš tým byl velmi úspěšný. 
Získali jsme 12 medailí a krásný pohár za 
1. místo.

ǫ Ve čtvrtek 6. 9. se opět 22 důchodců 
z Pilníkova účastnilo 10. ročníku olym-
piády pro starší a dříve narozené. Vše se 

konalo v Havlovicích ve všesportovním 
areálu. Po přivítání všech 402 účastníků 
zazpívala paní Eva Matoušková, ředitelka 
ZUŠ Úpice, naši státní hymnu. Soutěži-
lo se v hodu válečkem do kruhu, ve sko-
ku do dálky, v hodu kriketovými míčky 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = == = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = Z E Ž I VOTA SP OLK Ů

AKTIVITE
se meze 

nekladou

ǫ Letošním jedenáctým půlením myslivci 
vstoupili do druhého desetiletí konání této 
úspěšné akce pro děti i dospělé. Půlení se 
konalo opět od 16 hodin u mysliveckého 

srubu poslední páteční odpoledne měsíce 
července, tedy 27. července 2018, za pěkné-
ho a hodně teplého počasí, i když chvilku 
přeci jenom sprchlo.

ǫ Všechny přítomné děti i jejich rodiče 
přivítal předseda mysliveckého spolku 
Ing. Jaroslav Kult. Hned potom se děti 
rozeběhly mezi ostatní myslivce, kteří již 
byli připraveni u všech her i soutěží. Opět 
nechyběly znalostní soutěže v poznávání 
stromů podle kůry i listů, hub, rostlin, 
zvířat i jejich stop. Pokud se děti spletly 
nebo se na něco zeptaly, myslivci jim vše 
rádi vysvětlili i s názornými ukázkami. 

Z E Ž I VOTA SP OLK Ů

MYSLIVECKÉ P ULENÍ PRÁZDNIN
Po desáté u mysliveckého srubu

Kde je včelí královna? (foto: Jaroslav Blažek) 

Střelba ze vzduchovky nemohla chybět (foto: J. Blažek) 

Nová hra – kuličkovaná (foto: Jaroslav Blažek) 

Předávání diplomů pro nejlepší (foto: Jana Panchártková)

Radost z úspěchu (foto: Jana Panchártková)
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a v minigolfu. I přes velkou účast bylo vše 
perfektně zorganizované. Při občerstvení 
jsme zhlédli taneční vystoupení country 

skupiny Staré Vesty z Velkých Svatoňovic 
a Boubelky z Mezilečí. Nakonec cvičili 
sokolové z Úpice a Rtyně v Podkrkonoší 
na sletovou skladbu Princezna republika.

ǫ Prožili jsme tam příjemné a slunečné 
odpoledne a už nyní se těšíme na další 
setkání. Jana Panchártková

POZVÁNKA
přijťe mezi nás

Klub seniorů je střediskem 
volného času a aktivit 
pilníkovských seniorů. 

------------------------------------------------

Máme pravidelné schůzky při kávě 
a zákusku, jezdíme na kole, 
chodíme na výlety, jezdíme 

do divadla, soutěžíme 
na olympiádách a bavíme se. 

------------------------------------------------
Prostě si užíváme života. 

Pokud tě nebaví sedět doma a koukat 
na seriály, přijď mezi nás. 

Moc rádi přivítáme nové členy.
------------------------------------------------

Za kolektiv seniorů Věra Janotová

Pilníkovským 
ženám

-----------------------------------------------

ǫ Vzhledem k tomu, že Pilníkov 
již nemá družstvo žen pro požární 
útok, napadlo Hanu Blažkovou, že 
by mohly zkusit družstvo založit. 

-----------------------------------------------

ǫ Proto pilníkovské ženy, máte-li 
zájem o tento sport, přihlaste se 

Haně Blažkové (hblazkova@jabl-
kon.eu, 604849606).

-----------------------------------------------

Vždyť nejde o to vyhrát, 

ale zúčastnit se 

a hlavně se pobavit! 

Na věku nezáleží, 

kdo chce, ten i může! 

Úspěšná výprava v Polsku (foto: Jana Panchártková)

Máme medaile! (foto: Jana Panchártková)

Skok do dálky (foto: Jana Panchártková)Hod válečkem (foto: Jana Panchártková)
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Vážení čtenáři, přiblížil bych vám léto u hasičů v Pilníkově. 
7. července 2018 jsme se účastnili s družstvem mužů hasičské soutěže v obci Bernartice. 
Dne 23. 7. 2018 jsme pomáhali při hašení požáru v obci Vlčice, kde hořelo uskladněné 
dřevo u domu, a dále jsme pomohli s ošetřením popálené majitelky domu. 
Dne 8. 8. 2018 bylo potřeba pomoci s likvidací následků bouřky, 
kde strom spadl přes železniční trať v Pilníkově.

ǫ Pro soutěžící a návštěvníky bylo při-
praveno bohaté občerstvení a pro děti 
i skákací hrad, za který moc děkujeme. 

Dále děkuji všem, kteří se podíleli jak na 
přípravě, tak i celém běhu soutěže. Bude-
me se velice těšit na další ročník.

ǫ Den 19. 8. 2018 se nejspíš zapíše do pa-
měti hasičů v Pilníkově, jelikož v brzkých 

ranních hodinách došlo k požáru barok-
ního zámku v obci Horní Maršov a byl na 
místě vyhlášen 3.stupeň požárního popla-
chu. Naše jednotka byla na místo povolána 
operačním střediskem hasičů kolem 11 h 
dopolední, abychom vystřídali v haseb-
ních a likvidačních pracích již zasahující 
jednotky, které tam byly již od rána. Naším 
úkolem na místě zásahu bylo pomáhat 
s dohašením a rozebráním střechy zámku. 
Zásah byl velmi náročný z hlediska fyzické 
kondice i nebezpečím úrazu při hašení, 

což dokazuje, že musela být na místě dis-
lokována i záchranná služba, která ošetřila 
4 zraněné hasiče z různých jednotek ( z naší 
naštěstí ne). Jelikož bylo velké horko, při 
práci v zásahových oděvech jsme ihned 
byli přehřátí. Bylo potřeba síly rozvrh-
nout a pravidelně se střídat, proto se na 
místě protočilo přes 80 hasičů z různých 
jednotek. Na základnu jsme se vrátili v po-
řádku něco po 18.hod. odpolední. Z naší 
jednotky pomáhalo celkem 9 hasičů a moc 

jim děkuji za jejich obětavou práci, kterou 
vykonávají dobrovolně ve volném čase.

ǫ 25. 8. 2018 se mladí hasiči zúčastnili sou-
těže překážek s názvem Arnultovická 60, 
pořádané v Hostinném.

ǫ Závěrem děkuji všem lidem, kteří fandí 
a podporují hasiče v Pilníkově.

Libor Luňák, velitel JPO Pilníkov
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NAŠI HASICI ZASAHOVALI
při požáru v Horním Maršově

Celkové pořadí 

a výsledné časy
------------------------------------------------

MUŽI: 
------------------------------------------------

ǫ 1. SDH Bernartice (27:31 s), 

ǫ 2. SDH Pilníkov (29:35 s)
------------------------------------------------

ŽENY
------------------------------------------------

ǫ 1. SDH Bernartice (28:47 s)
------------------------------------------------

ǫ V sobotu 18. 8. 2018 se konala od 10 ho-
din tradiční soutěž v požárním útoku s ná-
zvem O ŠTÍT MĚSTA PILNÍKOV na louce 

u požární nádrže. Soutěžilo se v katego-
riích muži a ženy. Do soutěže se nakonec 
zaregistrovalo družstvo mužů z Pilníkova, 
dále družstvo mužů a žen z Bernartic. Sou-
těž jsme udělali dvoukolově, jelikož byla 
malá účast soutěžních družstev, protože 
byly další hasičské soutěže i v jiných ob-
cích. V příštím roce budeme muset termín 
soutěže změnit.

Zasloužený odpočinek po ostrém zásahu našeho HZS při požáru v Maršově.  (foto: z archivu HZS Pilníkov)

Soutěžní družstvo našich hasičů skončilo časem 
29:35 sekundy na druhém místě. (foto: Miroslav Klapka)

Příprava ženského družstva z Bernartic před soutěžním 
zásahem. (foto: Miroslav Klapka)

Pečlivá příprava družstva SDH Bernartice před startem.  
 (foto: Miroslav Klapka)
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Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Miloslava Vrbatová 
6. 7. 1948 – 70 let

Jan Lenhart
10. 7. 1948 – 70 let

Emil Malý
22. 7. 1948 – 70 let

Bohumila Janošíková
31. 7. 1948 – 70 let

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Jindřiška Vondráčková
19. 9. 1938 – 80 let

Pavlína Kubrtová
26. 9. 1943 – 75 let

Bohumíra Juklíčková
26. 9. 1921 – 97 let

Blahopřejeme 

ZL ATÁ S VATBA

Blahopřejeme 

K ŽI VOTNÍMU JUBILEU

Irena Magyarová
2. 8. 1938 – 80 let

Amálie Filipová 
24. 8. 1938 – 80 let

Jan Janota 
25. 8. 1948 – 70 let

Josef Sobl 
12. 9. 1948 – 70 let

Vítáme 

NOV Ě N A ROZENÉ

Tadeáš Vepřek
9. 7. 2018

Lukáš Kosár
24. 7. 2018

Veronika Výborná
24. 7. 2018

Ema Luňáková
1. 9. 2018

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
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SP OLEČ EN SK Á K RONIK A

ǫ V neděli 16. září 2018 se opět konalo vítání 
nejmladších občánků města, a protože jich ten-
tokrát bylo osm, byli občánci přivítáni ve dvou 
skupinách – první čtyři občánci, tedy vlastně 
tři malé slečny a jeden chlapec, byli přivítáni 
od 14 hodin
-------------------------------------------------------------

Justýna Skutilová
Dominik Sobl

Eliška Leierová
Klára Voženílková

-------------------------------------------------------------

a v 15:30 hodin dvě slečny a dva chlapce
-------------------------------------------------------------

Marie Hajská
Tadeáš Vepřek

Lukeš Kosár
Veronika Výborná

-------------------------------------------------------------

ǫ Ve slavnostně nazdobené zasedací místnosti 
na radnici se sešli nejmladší občánci se svými ro-
diči a zástupci města. Nejprve je přivítala Hana 
Blažková ze sociálního výboru a pozvala děti 
z místní základní školy pod vedením Mgr. Svět-
luše Pospíšilové, které měly připravené krátké 
pásmo písniček a básniček pro děti. Po vystou-
pení Hana Blažková postupně představila nové 
občánky starostovi města Miroslavu Klapkovi, 
který je ofi ciálně přivítal. Nakonec byli občánci 

zapsáni do pamětní knihy města Pilníkova. Kaž-
dá maminka obdržela květinu a starosta předal 
rodičům i fi nanční dárek. Nakonec si starosta 
s rodiči připil na zdraví jejich dětí.

ǫ Přejeme dětem šťastný a radostný život 
v našem městě. JB

manželé Bejrovi
21. 9. 2019 – 50 let

DI A M A NTOVÁ S VATBA

manželé Vondráčkovi
24. 7. 2018 – 60 let

SP OLEČ EN SK Á K RONIK A

VÍTÁNÍ OBCÁNKU
s dárkem

Vítání našich občánků (foto: Jaroslav Blažek)

Vítání našich občánků (foto: Jaroslav Blažek)
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O Rovensku, jedné z šesti českých 
vesnic v Rumunsku, jste už možná 
zaslechli. Byly napsány knihy, natočeny 
dokumenty, pořádány výpravy poznávací, 
ale i ze světa showbusinessu 
(pořad Zlatá mládež – V Banátu). 
Podívejme se dnes na Banát, 
který začal před několika málo roky 
lákat a láká dál turisty, kteří zatoužili 
po exotice hornaté krajiny 
a tvrdém životě. 

ǫ Tam prožili delší či kratší část svého 
života i naši krajané, kteří přesídlili zpět 
do České republiky. „Bude to téměř 200 
let, když se prapradědeček spolu s dalšími 
Čechy z okolí Prahy, Berouna, Příbrami, 
Lochovic, Litomyšle a dalších měst roz-
hodl odejít za prací a zkusit štěstí jinde,” 
říká pan Antonín Šubert a paní Marie 
Šubertová, kteří nyní žijí v Pilníkově a o 
svém bývalém domově mi vyprávěli.

ǫ„Naši na Rovensko přišli roku 1826, to 
bylo za habsburské monarchie, ale Uher-
sko to dostalo jako autonomii kvůli Fran-
tišku Josefovi, on byl uherským králem 
a rakouským císařem. Tak se do těch míst 
Češi mohli dostat. Pak přišel Magyarli 
(Maďarli) a začal verbovat lidi na ty lesy, 
ale ti přišli dřív a do jiných vesnic. Do 
Rovenska přišli později a přijeli po Dunaji,” 
říká pan Antonín.

ZA LEPŠÍM

ǫ V knize Rovensko (2013) od Aloise Špic-
la a Václava Šuberta jsem se dočetla:

ǫ„Zájem o odchod do Banátu byl typic-
ký u mladých lidí. Nemuseli pak sloužit 

u zámožných hospodářů nebo dlouhé roky 
u vojska (od roku 1802 měla vojenská 
služba v Čechách i v Banátě stejnou dobu. 
Rakouské císařství stanovilo službu na 
10 roků u pěchoty, 12 roků u jezdectva a 14 
roků u dělostřelectva. Později se vojenská 
služba ještě prodloužila pro všechny na 
14 roků).”

CESTA

ǫ Lidé se shromažďovali ve Vídni, odkud 
byli na státní útraty dopraveni po Dunaji 
až do Baziaše. Z Vídně pokračovali po 
Dunaji. Muselo se čekat, než se sežene do-
statečný počet lidí pro danou loď. Jak cesta 
vskutku vypadala, to už se nedovíme. Mezi 
pamětníky a také v literatuře jsou uváděny 
různé verze, mezi kterými je právě i ta, že 
připluli na dřevěných vorech vlastnoručně 
vyrobených. Plavbu provázela veselá nála-
da. Muži se střídali u vesel, ženy vařily, sta-
raly se o děti, navazovala se nová přátelství. 
Na loď si mohli vzít jen skromné vybavení. 
Dobytek a vozy s sebou nemohli brát.

ǫ Z knihy Rovensko: „  …Tak jsme tady! 
Tamhle ty kolíčky jsou parcely. Tady máte 
sekery, pily, povozy. Ponechte si koně i 
povozy velkomožného pána. Vezměte si 
dříví, kolik chcete. Postavte si domy, za to 
vykácíte tolik lesa a odevzdáte tolik dříví  …”

ÚKOL PRO BERANA

ǫ Pan Šubert dál vypráví: „  …Teď oni tam 
přišli a museli si udělat to přístřeší a tam 
rostly silné buky a duby. Ti chlapi nebyli 
všichni dřevaři, oni to sekali dokola a ne-

KRAJANÉ
a jejich návraty domů

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =HI S TORIE

Manželé Šubertovi nyní žijí v Pilníkově. (foto: Jana Pachlová)

Sklízení žita (foto: Z. Salzmann)
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věděli, kam to padne. Byli to různí řeme-
slníci: cvočkaři, truhláři, kováři, havíři, 
krejčí...”

ǫ„  …Ale můj prapraděda odešel sám 
a přijel jako 18letý se svými kmotry, ti se 
jmenovali Holečkovi a byli ze Zdic. A oni 
se vylodili blízko Sikovic a tam je ubyto-
vali u Rumunů a přidělili jim tam takové 

údolí, které se jmenovalo Revinsko tal 
(za Rakousko-Uherska). Rumunsky tomu 
říkali Ravenska. No a tam nějak byli, to 
asi nějak měli stany. A Češi už by tam 
rádi zůstali, ale Sikovský je tam nechtěli. 
A to je už potom taková legenda, že velitel 
maďarských vojáků, kteří to tam hlídali, 
od Sikovských dostal berana a ten Čechy 
vystrkal až daleko nahoru. A tak šli a šli si 
hledat místo a došli do kopců. Cesta tam 
trvá asi hodinu  vozem nebo ještě i víc. 
Čtyři hodiny to trvalo, než jsme dojeli dolů 
s obilím a pak zase zpátky.”

MŮJ ŽIVOT

ǫ Z vyprávění pana Antonína: „...Můj 
život byl takový, když mi bylo 12 roků, na 
Rovensku byla jenom čtyřtřídka, tak mě 
rodiče (matka Marie Herman a táta Petr 
Šubert) dali na podzim v roce 1945 do vzdá-
lené školy do okresu Božovice. Tam mohl 
jít, kdo chtěl, tam bylo hodně národností 

– Židi, Němci, Maďaři, Češi a Rumuni. Tam 
také začalo fungovat gymnázium od čtvrté 

HI S TORIE

do páté. Já jsem tam také šel. Bydlel jsem 
u strejdy a on měl malého kluka, nějaký 
Jánoš, a on byl malej a ten mě zlobil, já jsem 
se nemohl učit. Tak jsem tam pak nechtěl. 
Druhý rok tam našli jinou rodinu, kde 
jsem byl ubytovaný u Rumunů. Oni byli 
baptisté, tam se hrozně dobře žilo. Pán 
byl obchodníkem, měl soukromý krám, 

jenže pak mu to znárodnili. Tam jsem se 
měl dobře, žádný mě nezlobil, měl jsem 
svoji místnost, ale bylo to marný, když pak 
maminka umřela, už jsem tam nemohl jít. 
Táta už mě tam pak neposlal.”

PO VÁLCE

ǫ„...Bylo těžké sehnat nějaký oblek. Kupo-
valo se po Rusech, co tam po nich zůstalo. 
No ano, ona tam byla v září 1944 válka. 
V Jáši tam byly velké boje. Nosil jsem tako-
vou tu ruskou vojenskou halenu a kalhoty, 
jak oni mívali, takové široké. Rumuni, ti 
byli ustrojení jinak, oni měli národní kroj, 
utkaný z konopí smíchaného s vlnou, no 
někteří, kteří byli z vesnic, oni si to doma 
našili,” hovoří pan Šubert.

POLE

ǫ Z knihy Rovensko:
„V počátcích, když se začala pole obdělávat 
a byla ještě mladá, zdálo se, že život bude 
snadnější. Brzy se však ukázalo, že tomu tak 
není. Déšť, vítr, mráz a jiné povětrnostní vli-

vy se postaraly o to, že v určitých letech pole 
nevydala ani to, co se do půdy zaselo nebo 
zasázelo. Aby pole byla výnosná, muselo 
se dosti pracovat, a to ručně. Pole zarůs-
tala během krátké doby různým plevelem, 
trním, keři atd. Nejvíc, co Rovenské hlodá 
a dosud trápí, je zarůstání ostružinami, 
hlohy, šípky aj.”

TRADICE

ǫ„Tradice, ty se držely takové jako tady 
v Čechách, tak je tam přinesli Češi s se-
bou. Při všech možných příležitostech se 
zpívalo. Třeba Vánoce, to je v dnešní době 
velký úpadek, to už se nic neslaví, to je jen 
stromeček a dárky.” Říká pan Antonín 
a Marie dodává: „Tenkrát my jsme nedo-
stávali žádné dárky, my jsme za dárek měli 
jablíčka, hrušky, oříšky. Ke stromečku se 
vždycky někdo z domácích nebo ze souse-
dů převlík za andělíčka. Pak byla večeře, 
před ní jsme se modlili i u večeře jsme se 
modlili. K jídlu byla polívka se strouháním, 
maštěná sádlem, a potom kuba. Ten kuba 
byl ze sušených václavek, kukuřičných 
krup, česneku a trochy pepře. Houby a 
kroupy se povařily, pak se to smíchalo 
a dalo se to na sádle péct, nebo když byly, 
tak se přidaly pomleté škvarky. Jedly se 
také povařené sušené švestky a hrušky. 
Někdo zase třeba jedl na Vánoce václavky 
udělané se sulcem.” Antonín dále vzpo-
míná: „Já si ale pamatuju, že nějaká čoko-
láda přeci jen byla, ale to bylo ještě před 
válkou, to ještě žila maminka. Pak se šlo 
na půlnoční, na to jsme se těšili. V kostele 
byli pastýři a zpívalo se takové divadlo. 
To jinde v žádné vesnici nebylo než na 
Rovensku. Pak byl Boží hod, to se zpívaly 
jenom vánoční písně. A v noci na Štěpána 
se chodilo také zpívat a na Nový rok se 
v noci chodilo zpívat a vinšovat, ale to už 
nebylo církevní. Muzika tam byla pořád  …”

ODCHOD Z  ROVENSKA 
A NÁVRAT DO ČECH

ǫ„ …V roce 1991 odešli syn se snachou 
a byli v Čechách sami až do 2. ledna 1992. 
My jsme hlídali na Rovensku jejich děti. 
A když se pro ně potom vrátili, to už jsme 
měli takové aro – terénní auto. Tím arem 
jsme je tehdy odváželi a jeli jsme těmi 
zavřenými horami Aniny, než jsme sjeli 
dolů do rovin k Temešváru a dál do Aradu 
(tam nastoupili na vlak a my jsme jeli zase 
zpátky). Po cestě, bylo to v lednu, jsme 
s tím arem ale najeli na zmrzlou vodu a to 
aro dostalo smyk a točilo se, ale nakonec 
jsme z toho vyvázli – to mohla být velká ne-

Pokračování na straně 12 >

Vítejte v Rovensku (foto: soukromý archiv)
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hoda.” Vzpomíná Antonín a Marie dodává: 
„A když nasedali do vlaku, děda šel s nimi 
chvíli do kupé a Jenda (tehdy asi tříletý 
vnouček) říká – „No, dedy, ty nepojedeš 
s náma?”– on nevěděl, že my se vracíme 
na Rovensko. A tak odjeli nejprve do Dolní 
Kalné a potom, v roce 1997, jsme koupili 
tady v Pilníkově dům od paní Procházkové. 
Často se také tehdy jezdilo do Čech s lesá-
kama, ti tam jezdili na studijní výpravy 
kvůli botanice. Tam byla jiná, hodně jiná 
fl óra, břízy tam nerostou, borovice, ty tam 
rostou až po vysázení teď. Původně tam 
byla jen bučina a duby, ale obrovské …”

TRANSPORTY DO ČECH

ǫ„ …Jinak se jezdilo vlakem. První odchod 
byl organizovaný státem, co my pamatuje-
me, ten byl v roce 1947. To v tom roce přišli 
čeští učitelé a ti měli za úkol dělat lidem 
papíry, psát životopisy a organizovat ty 
transporty. To odešel strejček, my jsme 
tam byli také psaní, ale potom zemřela 
v srpnu maminka, tehdy po válce tam 
řádil tyfus, a tak jsme nejeli, táta to zru-
šil. V tom roce byly zorganizovaný dva 
transporty. Jeden v létě a jeden na zimu. 
Lidé si odvezli na vozech věci do Liubcovi 
k Dunaji, to ještě nejezdila auta na Ro-
vensko, tam už byl kamion, oni si mohli 
vzít, co chtěli, i armary a jeli do Oršavy 
na dráhu. Tam bylo první nádraží, kde se 
to všechno mohlo naložit na vlak, tam se 
formoval vlak, tam stáli dva týdny nebo 
kolik, měli tam lékaře, kuchyň tam byla, 
všechno už to byli Češi. Všechny ty vesnice 
se tam sjely. To byla velká akce. A tak se 
Rovenští dostali do Chebu. Vysypali je na 
nádraží a řekli: „Běžte si hledat.” To bylo 
ještě všechno rozbombardovaný, a tak si 
šli hledat a každý si našel. V tom roce po 
válce to měli lepší, než když se přišlo prvně 
na Rovensko. Mám tady dopisy, co si lidé 
psali v těch letech, to psal nějaký strejda. 
Kdo chtěl odjet potom, tak už si to musel 
všechno organizovat na své útraty a to bylo 
hodně komplikované,” říká Antonín.

ǫ Vlastně to bylo, jak si někdy posteskne 
syn Antonína František Šubert, to nejtěžší 
při návratu do Čech. Některé Rovenské 
zase více trápilo, že pro Rumuny zůstali 
cizinci z Čech a pro Čechy už to byli Ru-
muni. Tak někdy prožívali hořké chvíle, 
že po rozpadu tehdejší vlasti (Rakouska-

-Uherska) po první světové válce o svůj 
domov, ze kterého odešli pradědové, kvůli 
přesídlení vlastně přišli.

Děkuji za rozhovor.  Jana Pachlová

Že nevíte, kde to je??? Já jsem to také nevěděla. Byla to náhoda. Jeli jsme na kolech 
na výlet na přehradu Les Království. A když jsme projížděli Vítěznou, kamarád 
se nás zeptal, jestli jsme již někdy navštívili osadu Hájemství. Je to po cestě, 
tak co kdybychom se tam zastavili? No a proč ne.

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =HI S TORIE

ǫ Lesní areál v osadě Hájemství je určen 
všem milovníkům přírody. Nachází se zde 
řada dřevěných soch, keltský stromový ka-
lendář, model Krkonoš, cesta dřeva nebo 
hřbitov odpadků. V areálu začíná nauč-

ná stezka Lesem Království, která končí 
u přehrady Les Království.

ǫ Hlavním cílem areálu Hájemství, který 
vybudovaly Lesy ČR a Lesní správa Dvůr 
Králové, je probuzení vztahu k přírodě u 
mladých lidí. Z toho důvodu tento objekt 
LČR navštěvují i učitelé a žáci různých škol. 
Po celý rok zde probíhá lesní pedagogika, 
kdy žáci za doprovodu lesníků poznávají 

> Pokračování ze strany 11

les. Úzké spojení člověka s přírodou sym-
bolizuje dřevěná socha indiána.

ǫ  Velmi oblíbený je např. keltský stro-
mový kalendář. Na ploše areálu si podle 
data svého narození najdete z celkového 
počtu 22 stromů ten svůj. Z tabulky se poté 
kromě jeho popisu ještě seznámíte s vaší 
charakteristikou.

NAUČNÁ STEZKA LESEM 

KRÁLOVSTVÍ

ǫ V areálu začíná naučná stezka Lesem 
Království, která končí u přehrady Les 
Království. Na čtyřkilometrové trase čeká 
na pěší i cyklistické zájemce sedm zasta-
vení. Trasa není náročná a zvládnou ji 
i menší děti. Cestu zpestřují osídlené ptačí 
budky.
-----------------------------------------------------

ǫ Kde: osada Hájemství, 544 01 Vítězná
-----------------------------------------------------

ǫ Vstupné: zdarma
-----------------------------------------------------

ǫ Jak dlouho trvá cesta z Pilníkova? 
pěšky: 9,6 km – 2,5 hodiny
-----------------------------------------------------

ǫ Jak dlouho trvá cesta z Pilníkova?
na kole: 9,9 km – 40 minut
-----------------------------------------------------

ǫ Jak dlouho trvá cesta z Pilníkova?
 autem: 10,2 km – 15 minut
-----------------------------------------------------

ǫ Provozovatel: Lesy ČR
-----------------------------------------------------

 EF
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KELTSKÝ STROMOVÝ KALENDÁR
v českém Lese Království

Příroda všude, kam se podíváš (foto: Elena Fajfrová)

Keltský stromový kalendář (foto: Elena Fajfrová)

Tomu rozumí každý (foto: Elena Fajfrová)
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Letní měsíce jsou jedním z období, kdy se počet obyvatel na vesnicích a v menších městech 
jako Pilníkov pravidelně zvyšuje o chalupáře. Někteří přijíždějí do našeho města 
i celá desetiletí. Zajímalo nás, jak jim tento druh rekreace vyhovuje právě v Pilníkově.
Otázky padly takovéto:

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =Z A JÍM AVOS TI /  INFORM AC E

-----------------------------------------------------

ǫ Paní Jana je další usměvavá 
chalupářka, kterou můžete 
i s jejím manželem v Pilníkově 
vídat převážnou část roku.

-----------------------------------------------------

ǫ My tady máme chalupu po mamince 
a chalupaříme tu už skoro 20 let, ale to 
počítám do toho i tu práci na chalupě.

ǫ Všecko pro mě znamená. My jsme 
tady pořád, to je tři čtvrtě roku.

ǫ  Já si myslím, že je to tady úplně 
úchvatný. Nic nám nechybí. Ani na 
dovolenou do ciziny nikam nejezdíme. 
Já osobně nepotřebuju žádné „extrakty”, 
také když vidím, co všechno se tady 
dělá pro děti. Je to tu úchvatný. Já když 
někam jedu, tak vás všude chválím.

-----------------------------------------------------

ǫ Další část Pilníkova důvěrně zná pan 
Jiří a spolu se svou paní se stará o dům, 
který pojali jako chalupu, od roku 1971.

-----------------------------------------------------

-----------------------------------------------------

ǫ  Jako pracovník státních lesů 
jsem tady byl kvůli silnici, 
která se projektovala, a zjistil jsem, 
že tady chátrá stavení zvané Kolkovna.

ǫ  Je tady panenská příroda, 
když je dobrý rok, tak houby, 
obyvatele Pilníkova známe.

ǫ  V Pilníkově se nám líbí moc. 
Akorát žena říkala, že tady hodně 
chybí masna paní Mrštíkové, 
ta tady byla výborná.

-----------------------------------------------------

ǫ Poslední z dotázaných chalupářů 
je pan Petr s paní Ivetou. Do Pilníkova 
jezdí od roku 1974 a ti vidí chalupaření 
v našem městě takto:

-----------------------------------------------------

ǫ Dům zde koupili rodiče, 
od té doby sem jezdíme.

ǫ Chalupa pro nás znamená místo 
pro relaxaci, odpočinek, setkávání celé 
rodiny a přátel. Vysoce hodnotíme 
krásnou okolní přírodu, blízkost lesa, 
možnost turistiky, cykloturistiky, 
lyžování v blízkých Krkonoších.

ǫ S vybavením Pilníkova jsme spokojeni, 
v letošním létě jsme ocenili možnost 
vykoupat se na koupališti. 
V zimním období bychom určitě 
uvítali upravení běžkařských tratí.

ǫ Jako určitý problém vnímáme 
hlučné sousedy v bývalé faře.  JP
-----------------------------------------------------

PERSEIDY ANEB „SLZY SVATÉHO VAVRINCE

-----------------------------------------------------
Proč chalupaříte právě v Pilníkově?
Co pro Vás chalupa znamená?
Co Vám v Pilníkově chybí 
nebo přebývá?
-----------------------------------------------------

ǫ Paní Hanu jsem zastihla, právě když 
penetrovala malý chodníček před 
chaloupkou, kam jezdí s manželem už 
možná 35 let.
-----------------------------------------------------

ǫ Do Pilníkova jezdíme, protože manžel 
chalupu zdědil po rodičích.

ǫ Víkendy, protože bydlím v paneláku, 
tam se člověk nudí. Tady přijdu na jiné 
myšlenky na zahrádce a odreaguju se.

ǫ Mně nechybí nic, ale přebývají mi 
tady ta betonová svodidla. To je teda 
příšerný. Odráží hluk aut, takže v domě 
je to víc slyšet. Špatně se vyjíždí i autem, 
brání ve výhledu. Z osobního vozu není 
přes ně vůbec vidět. Tak celkově to je 
nevzhledný.
-----------------------------------------------------
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JAK SE CHALUPARÍ VE MESTE
Anketa s chalupáři o Pilníkovu

Jako každý rok, i letos bylo možné 
pozorovat Perseidy, kterým se také 
někdy říká „Slzy svatého Vavřince”. 
Nejvíce jich padalo mezi 11. a 13. srpnem.

ǫ Perseidy zdánlivě vylétají ze souhvězdí 
Persea a vznikly z komety Swift – Tuttle, 
jejíž doba oběhu je 133 let. V těchto dnech 
bylo možné sledovat až 70 meteorů za ho-
dinu, ale v našich podmínkách světelného 
smogu to bylo mnohem méně, neboť byly 
vidět jen ty nejvýraznější.

ǫ Protože letos byly i u nás poměrně dob-
ré podmínky pro pozorování, byl jsem 
se na ně podívat a zde můžete vidět vý-
slednou fotografii. Na fotografii kromě 
elektrického sloupu vidíte jednu výraznou 
dráhu meteoritu a několik méně výraz-
ných, které ale v tisku nemusí být vidět. 
Kolem dráhy výrazného meteoritu a dále 
ve směru jeho letu přes celou fotografi i 
jsou vidět mlhoviny Mléčné dráhy.

Martin BlažekPerseidy 12. 8. 2018 nad Pilníkovem (foto: Martin Blažek)
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V květnu to bylo pět let, co uvidělo světlo 
světa třetí album (počítám-li všechna alba, 
i ta, která vznikla jako kalužácká). 
Nyní se chystáme vypustit to čtvrté, 
a to v sobotu 13. 10. 2018 v sále restaurace 
Slunce. Jste srdečně zváni. 

ǫ Jako osvědčené sudičky či kmotři při-
jali pozvání pánové z kapely Těla a my 
jsme tomu velice rádi. Jméno jsme vybírali 
pečlivě a v kalendáři ho nenajdete. Deska, 
která se bude jmenovat Skladem, je drzý 
výrostek, který rostl z našich písní, jež 
vznikaly posledních pět let. Dovolíme si 
na ní předložit písně staré i nové, tiché 
i hlučné, smutné i veselé, rap, swing, hard 
rock, reggae a další. Chtěli jsme je uchovat, 
jako se dávají fotky do alba.
-----------------------------------------------------

Skladem jsou tyto písně:
-----------------------------------------------------

 Kosmická
-----------------------------------------------------

 Restaurace Kondyke
-----------------------------------------------------

 Nehtoploud
-----------------------------------------------------

 Rytíř
-----------------------------------------------------

 Sběratel
-----------------------------------------------------

 Sedmdesátky
-----------------------------------------------------

 Břemeno
-----------------------------------------------------

 Ve šlépějích ryb
-----------------------------------------------------

 Tři
-----------------------------------------------------

 Vozataj
-----------------------------------------------------

 V blázinci
-----------------------------------------------------

 Netopýři
-----------------------------------------------------

 Facebook blues
-----------------------------------------------------

 Chumelí
-----------------------------------------------------

 Drsnej chlapík
-----------------------------------------------------

ǫ Děkujeme tímto za velkou podporu 
našim rodinám, městu Pilníkov, hasičům 
z Pilníkova a všem fanouškům, kteří nás 
často podporují nejen svým zájmem. Přeje-
me vám, ať Skladem rozežene vaše smutky, 
a až ho necháte proběhnout vašimi hudeb-
ními přístroji, ať si na sebe brzy zvyknete 
a dělají vám radost. Tlupa Tlap

Textová ochutnávka na závěr:

SBĚRATEL
text O. Paděra/ hudba O. Paděra, J. Paděrová

-----------------------------------------------------

NECHOĎTE PRYČ SLEČNO, ZKUSTE TO SE MNOU ZNOVA.
JÁ, AČ VĚŘÍM V NEKONEČNO, POUZE ZAČAL ŠETŘIT SLOVA.
ŽE JSTE ŤU ŤU ŇUŇU MOJE ČI MÉ BÁRKY LODÍ VLEČNOU,
JSOU V DNEŠNÍ DOBĚ, SLEČNO, VYČERPATELNÉ ZDROJE.

VÍM, ŽE ŘÍKÁTE SI, PROČ S TÍM BLÁZNEM TADY TRČÍM,
CO K NIČEMU SE NEMÁ, JEŠTĚ K TOMU MLČÍ.
ZŘEJMĚ VSADIL NA SOUZNĚNÍ DUŠÍ A HRU OČÍ,
JAK MIMOVERBÁLNĚ VÁS VLÁKAT MÁM

TAM KE MNĚ DÁL DO JEDNA JEDNA V PODKROVÍ,
KDE SBÍRKU SE SLOVY SÁM PRO VÁS SCHOVÁVÁM.
V PŘIHRÁDKÁCH NALOŽENÁ V NÁDOBÁCH
MÁ SLOVNÍ ZÁSOBA NÁM PŘIJDE VHOD, AŽ BUDE MRÁZ.

UŽ MÁM JICH PLNÝ SKLEP V KRABICÍCH NA CHODBĚ.
SEM TAM DRB ČI KLEP SUŠÍTE JAK PODBĚL.
MOUDRA, CO JSEM KRAD HNED ZA VĚŠÁKEM VZADU,
PÁR ŠPATNÝCH RAD OD DOBRÝCH KAMARÁDŮ.

VE STARÉ KNIHOVNĚ SE BEZOSTYŠNĚ VÁLÍ
VĚTY O NIČEM I VĚČNÁ SLOVA CHVÁLY.
KLETBY ZEDNÍKA, KDYŽ VYTOPIL JSEM BYT MU,
BUDÍK, CO TIKÁ OD TĚCH DOB VE VULGARYTMU.

VÍM, ŽE ŘÍKÁTE SI, PROČ S TÍM BLÁZNEM TADY TRČÍM,
CO K NIČEMU SE NEMÁ, JEŠTĚ K TOMU MLČÍ.
ZŘEJMĚ VSADIL NA SOUZNĚNÍ DUŠÍ A HRU OČÍ,
JAK MIMOVERBÁLNĚ VÁS (MĚ) VLÁKAT MÁ(M)

TAM KE MNĚ DÁL DO JEDNA JEDNA V PODKROVÍ,
KDE SBÍRKU SE SLOVY SÁM PRO VÁS SCHOVÁVÁM.
V PŘIHRÁDKÁCH NALOŽENÁ V NÁDOBÁCH
MÁ SLOVNÍ ZÁSOBA NÁM PŘIJDE VHOD, AŽ BUDE MRÁZ.

AŽ NAD ZEMÍ SAZEMI SE SLUNCE ZACLONÍ
A PLANETY SE VYHNOU Z OBVYKLÝCH TRAS, PŘIJĎTE VČAS
NA SRAZ POD POSLEDNÍ JABLONÍ.
AŽ DOJDOU SLOVA SVĚTU A VYPOVÍ HLAS,
SNAD DÁM DO KUPY VĚTU …MILUJI VÁS.

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =K ULTUR A

SKLADEM V PILNÍKOVE
křest nového alba

Textová ochutnávka na závěr:
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naprosto neuvěřitelní!!! Po obci snad 
žádné výtržnosti neproběhly, ve zdraví 
a ve výborné náladě jsme si to všichni 
užili. Co se týká všech účinkujících, 
neslyšel jsem jedinou kritickou 
poznámku, jen věty typu: Je vás tu 
jen 150, ale vydáte za 1000! 
Všem zúčastněným moc děkuji 
za vytvoření super atmosféry!

ǫ V předchozích ročnících byla často 
skloňována slova návštěvnost, 
fi nance, zázemí. Jak to bylo letos?
ǫ (ZK) – Tak zázemí se prakticky 
nezměnilo, trochu jsme zvětšili pódium, 
aby se tam hrálo kapelám lépe. Hospoda 
vylepšila podávání občerstvení přistavě-
ným bočním okénkem. Jinak si myslím, 
že je to tady skvělé a všechny kapely se 
rády vrací. Návštěvnost se letos poprvé 
malinko zvýšila, ale ne počtem pilníkov-
ských diváků. Svou roli v tom hraje 
i to, že koncertů děláme míň. 
A zaměřili jsme se na regionální kapely, 
to přilákalo jejich fanoušky z Trutnova 
a Dvora Králové.

ǫ Chtěli jsme dělat koncerty 
pro Pilníkovany, aby nemuseli 
za muzikou dojíždět, ale ten ohlas 
místních diváků je opravdu špatný.

ǫ (JK) – Díky skupině Poutníci, která 
byla pozvána, nakonec dorazilo 150 
lidí. Každý vystupující písničkář dostal 
honorář. Museli jsme okrást rodiny a dát 
fi nance ze svého rozpočtu (opět město 
nezklamalo a nic nepřidalo). Poděkování 
patří starostovi Pilníkova, který jako 
jediný nám pomáhá. Připravili jsme 
zázemí pro účinkující a to se hodně 
osvědčilo. Oba připravené stany 
byly obsazeny.

ǫ (JA) – Jak jsem již odpověděl na 
minulou otázku. Dle mého názoru to 
bylo naprosto úžasné, jelikož to všichni 
děláme pro zábavu a naplňuje nás, když 
lidé přijdou a dobře se baví. Na druhou 
stranu máme omezené fi nanční pro-
středky, omezenou kapacitu a strašně 
moc byrokracie v tomto státu. Stojí to 
ohromné množství času a příprav na 
jednotlivé akce. Ale je to tak, že každý 
máme o zábavě a akcích, které by se zde 
měly konat, jinou představu. Co se líbí 
jedněm lidem, nemusí sedět druhým. 
Ti lidé mají ovšem u nás dveře otevřené 
a rádi si vyslechneme jejich připomínky 
a nápady, rádi uvítáme jejich pomoc. 
Bohužel narážíme i na lidi závistivé 
a pomlouvačné – i přesto je to vše pro 

LÉTO NA HRIŠTI
mnoho tváří zeleného trávníku

těm, kteří přeci jen nevědí, během léta 
na pilníkovském hřišti proběhly akce 
jako již třetí ročník Rockového hřiště, 
tradiční Pilníkofest, pokus o letní kino, 
Pilníkovský písničkář, fotbalové zápasy, 
dětský den – vítání prázdnin, zápasy v 
šipkách a postup soutěžících do extraligy.

ǫ Jaké jsou ohlasy diváků a případně 
co bylo letos jinak a lépe?
ǫ (ZK) – Z toho, co jsme zaznamenali, 
největší ohlas měl zvuk, potažmo náš 
zvukař. Letos se nám podařilo poskládat 
kapely tak, že si za večer každý přišel 
na své. Od kapel jsme slyšeli taky velkou 
chválu na zvukaře, ale pochvalovali si 
i areál a skvělé spolupracující publikum.

ǫ (JK) – Posluchači si pochvalovali 
pohodu a organizaci, všichni účinkující 
začali načas.

ǫ (JA) – Diváci? Jsou diváci a diváci. 
Letos jen jedni! Byli na všech akcích 

V červnu loňského roku jsme na stránkách Zpravodaje četli, co se chystá na hřišti 
s přicházejícím létem. Letos budeme na koncerty a další akce vzpomínat a možná také 
už trochu lákat na rok 2019. Pořadatelé různých kulturních událostí odpovídali na několik 
otázek. Zbyněk Kempf za Rockové hřiště Pilníkov (dále jen ZK), Jiří Kulka (dále jen JK) 
za Pilníkovského písničkáře a za neziskovou společnost Nobili Vitae, z.ú., 
za restauraci Na Hřišti Jiří Anděl (dále jen JA).

Pokračování na straně 16 >

ǫ Jak hodnotíte letní sezonu 
nebo koncerty 2018?
ǫ (ZK) – Letošní sezonu hodnotím jako 
jednu z nejlepších. Ustálili jsme počet 
rockových večerů na dva a v letošním 
roce jsme vsadili na regionální kapely 
a ty už z dřívějška osvědčené.

ǫ (JK) – Nejlepší ročník – každým 
rokem získávám novou zkušenost a tím 
obohatím další ročník.

ǫ (JA) – Letošní sezona byla úžasná. 
Bylo abnormálně krásné počasí, které 
vybízelo k větší konzumaci alkoholic-
kých i nealkoholických nápojů (smích). 
Bylo opravdu krásné léto. 
Snažil jsem se, a nejen já, ale celý tým 
lidí, aby zde o prázdninách vyšlo několik 
připravovaných akcí. Těm, kteří se 
o dění v našem městečku zajímají, není 
třeba tyto akce představovat. Plakáty 
byly na každém rohu. Ale pro zmínku 

Poutníci - koncert v rámci Pilníkovského písničkáře (foto: Jaroslav Blažek)
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nás reklama, protože se o nás mluví. 
Velký úspěch mělo již zmíněné letní kino, 
zkouška pod názvem „Posezení s přáteli 
v trochu větším obýváku” proběhla skvěle, 
ale jak již to na maloměstě bývá, pár 
zakomplexovaných lidí to vidělo trochu 
jinak, a tak z atraktivní zábavy pro děti 
a dospělé dále sešlo. Příští rok bychom 
však chtěli v této činnosti ofi ciálně 
pokračovat.

ǫ Zbývá vám nějaký čas nechat se 
inspirovat podobnými akcemi jinde 
v kraji? Co vás letošní léto zaujalo, 
z hudby, divadla, fi lmu či jiného žánru?
ǫ (ZK) – Já to vidím tak, že se dělá 
každý rok čím dál víc akcí. Je strašně 
těžké něco připravovat, když nás kapely 
nutí plánovat následující rok už v září a 
v říjnu. Takových akcí, jako se dělá teď, 
nikdy nebylo a ti lidi se pak rozptýlí 
a návštěvnost je daleko menší.

ǫ Zabýváme se spíš těmi staršími kape-
lami, neobjevujeme až zas tak úplně ty 
nové, zveme kapely, které známe z mládí, 
které hrají 20 – 30 let. Ale přece jen se 
objevila jedna úžasná kapela z Prahy, 
která hraje starý, poctivý, klasický rock, 
což už se dnes u těch nových kapel tolik 
nevidí, jmenuje se Metal Craft, bude 
tady příští rok hrát. Letos jsme nenašli 
společný termín.

ǫ (JK) – Každý víkend objíždím malé 
festivaly a sbírám zkušenosti a hledám 
nové tváře pro náš festiválek, jako je to 
například v případě nejmladší účinkující 
Sabiny Uxové (15 let).

ǫ (JA) – Mně osobně čas nestačí ani 
na spánek (smích). Ale nestěžuju si, mě 
to prostě baví. Jinak se snažím veškerý 
volný čas věnovat rodině.

ǫ Jak vidíte budoucnost kulturního 
života na hřišti?
ǫ (ZK) – Po letošním létě jsme říkali, 
že se v září sejdeme, zhodnotíme 
a rozhodneme, zda bude Rockové hřiště 
pokračovat. Vzhledem k tomu, že se letos 
obě akce povedly, asi pokračovat budeme, 
i když jsme stále ještě v červených 
číslech. Ale nechceme to vzdát jenom 
proto, že místní nechodí. Dík patří 
celému týmu rockového hřiště a všem, 
kteří nás podporují a zdarma pomáhají.

ǫ Navíc je tu jedna akce, ze které máme 
radost a kterou plánujeme už letos právě 
v areálu na hřišti, a to je rockový festival, 
jehož čistý výtěžek bude věnován 
na pomoc postiženým dětem,

,,Naděje Fest 2019”.

ǫ (JK) – Areál je na velice pěkném 
místě a hlavně má hodně nadšenců 
z řad sportovců, kteří zajišťují nadstan-
dartní služby. Po 8 hodinách tvrdé práce 
u udírny, pípy, brutaru se pořád usmívají 
a vtipkují. Nabídka pokrmů je výjimečná. 
Pódium a zázemí je na profesionální 
úrovni. Škoda že na akce chodí tak 
málo pilníkovských občanů.

ǫ (JA) – Jestli tato parta lidí vydrží 
a já se budu mít i nadále o koho opřít 
při přípravě akcí a pomoci v kiosku, 
vidím to tak, že se máme příští rok na co 
těšit. Rok od roku je to lepší, více lidí se 
začíná zajímat, více lidí se zmiňuje, více 
lidí propaguje, více lidí se chodí bavit, 
více hudebních skupin si o našem hřišti 
povídá, zkrátka začínáme být „profl áklí”. 
Některé věci a projekty přicházejí samy. 
Jako například Naděje Fest (dobročinná 
hudební akce konaná v předchozích 
ročnících na Dolcích). Na závěr bych 
chtěl ještě poděkovat všem sponzorům 
a všem lidem, kteří se podíleli na růstu 
a zvelebování místního areálu hřiště – 
fotbalistům, šipkařům, hasičům, obci 
za spoluúčast, všem lidem, kteří se podí-
leli na organizaci akcí i úklidu po nich, 
penzionu U Skutilů děkuji za zapůjčení 
stanu, sousedům za toleranci při konání 
koncertů, všem, kteří nás podporovali, 
a hlavně své rodině za důvěru, podporu 
a pomoc. Moc všem děkujeme a těšíme 
se na další akce s vámi.

ǫ Poznámka: Nikdo z uvedených 
pořadatelů neobdržel žádné 
dotace od města.

Děkuji za rozhovor. Jana Pachlová

K ULTUR A

Zdravím, přátelé cyklistiky!
Od pana starosty jsem dostal nelehký úkol, 
najít hezkou lokalitu na cyklovýlet 
s ubytováním pro 20 osob. Po dlouhém 
a intenzivním hledání jsem našel přesně 
to, co jsem hledal. Ubytování jsem našel 
ve vesnici Výprachtice, která leží 
v malebném údolí Moravské Sázavy 
v Orlických horách. Chalupa se jmenovala 
Orlička a splnila vše, co jsme očekávali.

ǫ První část úkolu jsem splnil. Začal jsem 
hledat trasu na výlet, přeci jenom chalupa 
ležela v nadmořské výšce 566 m. Hledal 
jsem dlouho a zobrazoval jsem si výškový 
profi l cesty a nakonec našel. Přes Albrech-
tice, Lanškroun, Horní a Dolní Dobrouč 
do Ústí nad Orlicí. Cesta příjemně ubíhala 
hezkou přírodou a množstvím zastávek na 

> Pokračování ze strany 15

SP ORT

ORLICKÉ HORY
ze sedla bicyklu

Odrazové můstky tréninkového areálu ve Štítech.  
 (foto: Miroslav Klapka)

Zasloužené večerním posezení (foto: Miroslav Klapka)
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občerstvení. V Ústí byla pauza na oběd. Po 
návštěvě náměstí jsme se vraceli zpět na 
chalupu. A protože já nemám rád vracet se 
stejnou cestou zpět, jeli jsme podél Tiché 
Orlice do Letohradu a dále přes Dolní 
a Horní Čermnou do Výprachtic. Cesta 
podél řeky byla skvělá, a jak víme, voda do 
kopce neteče. Ale přeci jsme z Krkonoš, tak 
jsem si nechal na závěr jeden kopec, který 
jsme všichni úspěšně zvládli. Dnes jsme 
najeli pohodových 70km, ani to nikomu 
nepřišlo tak moc dlouhé.

ǫ Po zvládnutém výletě byla náležitá od-
měna, pivo teklo proudem a i bříško ne-
přišlo zkrátka. Noc byla krátká, ale spánek 
osvěžující. Ráno byla dobrovolná rozcvič-
ka, takže tam bylo ... lidí.

ǫ Po snídani jsme vyrazili směr Štíty, kde 
má olympijský vítěz Aleš Valenta akro-
batický park. Tato cesta už byla víc do 
kopce. Ale jak víme, když je něco na horu, 
musí být i něco dolů. Mnozí z nás si tam 
udělali rychlostní rekord v jízdě na kole. 
Jaké bylo ale naše překvapení, když jsme 
zjistili, že v parku jsou zrovna závody, 
a dokonce jsme tam potkali i Aleše, kte-
rý se s námi ochotně vyfotil a odpově-
děl na naše otázky. Areál je opravdu 
moc krásný a skoky do vody parádní.

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =
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SP ORT

ǫ Po rozloučení s areálem nastal čas na 
návrat na chalupu. A tady přišlo dilema – 
vrátit se stejnou cestou zpět, nebo zase 
okruhem?Vyhrála jiná cesta, z počátku 
byla po rovině, ale pak se to zvrtlo. V He-
rolticích byl pěkný stoupák s převýšením 
300 metrů na 4 km. Tam se šlo pěšky. Pak 
už cesta vedla až k chalupě z kopce se za-
stávkou na pivo.

ǫ Dnešní výlet byl 30kilometrový, ale 
s parádním zážitkem.

ǫ Cyklovýlet se vydařil, žádný úraz ani 
defekt jsme neměli. Doufám, že budou 
zase další výlety po krásách naší vlasti.

ǫ Díky všem za účast.
Pavel Čubič

TENISOVÝ TURNAJ V LÉTE

SP ORT

ǫ Tenisový turnaj Pilníkov Masters 2018

ǫ V sobotu 11. 8. se v Pilníkově konal dru-
hý ročník tenisového turnaje neregistrova-
ných hráčů. Turnaj probíhal ve sportov-
ní hale s umělým povrchem. Hráči byli 
nalosováni do dvou skupin, kde se hrálo 
každý s každým. Nejlepší dva ze skupiny 

postupovali dál do playoff , z nichž se do 
fi nále dostali Petr Mihálka a Zdeněk Čur-
da. Po vyrovnaném boji zvítězil a obhájil 
vítězství z loňského ročníku Petr Mihálka. 
Celý turnaj probíhal v přátelském duchu 
a všichni se už těšíme na další ročník.
 Petr Jirásko

Účastníci cyklovýletu do Orlických hor 2018 (foto: Miroslav Klapka)

Tenisový turnaj v létě 2018 (foto: J. Haken)

Zastávka na zmrzlinu (foto: Jm. Příjmení)

Společná fotografi e s olympijským vítězem Alešem Valentou (foto: Miroslav Klapka)
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ǫ Paní Romana Hurdálková zpestřila 
start do nového školního roku, když zor-
ganizovala spolu s dalšími kolegyněmi 
z mateřské školy zábavné odpoledne nejen 
dětem, ale i jejich rodičům a dalším pří-
tomným. Když nastal ten den D – 3. září 

– téma Madagaskar si všichni mohli dosyta 
užít nejen proto, že stoly se pod dobrotami 
maminek, babiček a tet jenom prohýbaly, 
ale také proto, že bylo dostatek řádění 
a soutěží v maskách. Třešničkou na dortu 
bylo překvapení v podobě psů cvičených 

v agility sportu pod vedením Hanky Drá-
palové. Počasí bylo ještě hodně letní, a tak 
si dostatek zábavy užilo všech asi 130 zú-
častněných včetně mateřinkovské „fauny”.

ǫ Školní rok byl zahájen v pondělí 3. září 
2018. Tento den se stal prvním školním 
dnem pro 13 prvňáčků a také započal dů-
ležitý školní rok pro 18 žáků deváté třídy. 
Do naší základky nastoupilo také 9 nových 
žáků, kteří k nám přešli z jiných škol. Cel-
kem dochází od 1. do 9. třídy od 3. září 152 
žáků. Do mateřské školy je nyní přihláše-
no 42 dětí. Je zcela naplněna kapacita MŠ. 
Mezi novými tvářemi, se kterými se může-
te setkat v mateřské škole, jsou paní učitel-
ky Bc. Aneta Stará a Dis. Nikola Kuncová.

ǫ Ke konci června ředitelka školy z ušet-
řených provozních prostředků poskytnu-
tých zřizovatelem školy vybavila všechny 

třídy na prvním stupni novými nábytko-
vými stěnami v hodnotě 189 000 Kč. Takže 
si v novém školním roce budou děti i paní 
učitelky naplno užívat možností zlepšení 
prostředí, ve kterém pobývají velkou část dne.

ǫ Ředitelka školy Ilona Skořepová ob-
jednala ke konci července do mateřské 
školy skříně na uložení matrací a lůžkovin 
v hodnotě 38 000 Kč. Skříně budou využí-
vány při nespavém programu předškoláků, 
který běží od 27. 8. 2018.

PODNIKAVÁ ŠKOLA

ǫ Škola se zapojila do projektu Podnikavá 
škola. Projekt je na tři roky a po skončení 
získá škola certifi kát Podnikavá škola. Za-
pojeny jsou také 4 další školy v Královéhra-
deckém kraji. Úkolem je pilotovat aktivity 

CO JE NOVÉHO
ve škole a školce

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =ŠKOL A

Nedočkavé děti se před zahájením Madagaskaru zabavily samy. (foto: Miroslav Klapka)

Madagaskar na zahradě MŠ (foto: H. Hajná)

Pohoštění pro hosty na zahradě MŠ (foto: T. Dostálová)
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k rozvoji podnikavosti a k rozvoji podniká-
ní dětí. Cílem celého projektu je seznamo-
vat žáky s principy podnikání, seznamovat 
je s fi rmami v regionu, rozvíjet nápady 
a podnikatelského ducha, přemýšlení 
v této oblasti, dále rozvíjet kreativitu a mo-
rální kodex podnikatele a podporovat ko-
munikaci a spolupráci žáků. Projekt pod-
poruje Česká hospodářská komora. Škola 
již uspořádala v červnu 2018 celodenní 
projektový den Učíme se podnikavosti 
pro žáky 1. – 9. tříd. Děti se seznámily se 
základními podnikatelskými pojmy a také 
v rámci programu ve třech medailoncích 
zhlédly firmy tří mladých podnikatelů. 
V druhé polovině projektového dne žáci 
v jednotlivých třídách vymýšleli svoji 
vlastní fi rmu, s čím by se na trhu měla 
prosadit nebo jaké služby by poskytova-

ŠKOL A

la. Nakonec navrhovali logo své fi rmy na 
tričko. Paní ředitelka Ilona Skořepová se 
všemi třídními učiteli konzultovala po-
střehy a reakce žáků. Třídní učitelé zvládli 
novou aktivitu ohledně podnikání velmi 
dobře, použili různé metody a nápady, jak 
nelehké téma s žáky zrealizovat.

ǫ Děti hodnotily pozitivně, že mohly re-
alizovat své nápady, dozvěděly se, co je 
fi rma, kdo je podnikatel, a v osmé třídě 
přišly na nápad, že by založily fi rmu na 
pomoc mladým podnikatelům. Všechny 
závěry z celé akce přednesla paní ředitelka 
v Hradci Králové na pracovním setkání 
projektu Podnikavá škola.

 Ilona Skořepová, Jana Pachlová

Naši prvňáčci byli slavnostně přivítání při zahájení školního roku. (foto: Zbyněk Koláčný)

Podnikavá škola v Pilníkově (foto: I. Skořepová)

Podnikavá škola (foto: I. Skořepová)
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TAKÉ ZVANÁ ČERNÝ 

JEŘÁB, ZAHRNUJE TŘ I 

DRUHY OPADAVÝCH KEŘŮ 

Z  ČELEDĚ  RŮŽOVITÉ. 

JE VZDÁLENĚ  PŘ ÍBUZNÁ 

HRUŠNI A JEŘÁBŮM. 

POCHÁZÍ ZE SEVERNÍ 

AMERIKY, V  EVROPĚ  SE 

ZAČALA PĚSTOVAT 

NA ZAČÁTKU 20. STOLETÍ.

ǫ Její jedlé černé plody jsou ceněny pro 
vysoký obsah vitamínů a tříslovin. Její 
plody jsou malvice se svíravou chutí, které 
rostou v hroznech. Plody aronie (černého 
jeřábu) dozrávají v polovině léta, ale když 
je sklidíme přezrálé, po prvních mrazících, 
jejich chuť je méně tříslovitá. Plody se 
snadno udržují zmražené, aniž by obsah 
cenných látek byl nějak snížen. Tepelná 
úprava způsobuje rozklad některých vita-
mínů, např. vitaminu C. Plody dozrávají 
během září, a tím můžeme zahájit i první 
sklizeň. Samozřejmě by měly být plody 
dokonale vyzrálé a sladké. Na stromě se 
mohou plody ponechat až do prvních mra-
zíků. Po sklizni vydrží plody v dobrém 
stavu i dva měsíce, pokud jsou uchované 
na chladném a suchém místě.

ǫ Šťáva z plodů se používá na přibarvo-
vání světlých vín, různých nápojů, šťáv 
a na výrobu biologicky aktivního potra-
vinářského barviva. Z plodů aronie čer-
né se připravují výborné kompoty, dže-
my, vína, šťávy. Plody se dají také sušit. 
Aronie je zdrojem vitamínů, minerálů 
a antioxidantů.

ǫ Aronie obsahuje velké množství látek 
jako vitamin C, vitamin B2, vitamin B6, 
niacin, vitamin E, vitamin P, jód, vápník, 
hořčík, fosfor, železo, pektin a další. Ob-
sažené fotochemikálie jsou čistě přírod-

K DY I  K DE I  JA K

Přehled akcí
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

sobota 6. října 2018 od 15.00 hodin

DRAKIÁDA
na fotbalovém hřišti

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

sobota 13. října 2018 od 9.00 hodin

BLEŠÁK
sportovní krytá hala

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

sobota 13. října 2018 v 19.30 hodin

KREST NOVÉ DESKY
sál restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

středa 31. října 2018 18.00 hodin

HALLOWEEN 
sraz na náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

pátek 16. listopadu 2018 od 17.00 hodin

SPANÍ V KNIHOVNE
Spacáky a dobrou náladu s sebou

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

neděle 18. listopadu 2018 15.00 hodin

POSEZENÍ SE SENIORY 
v sále restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

pátek 23. listopadu 2018 ve 20.00 hodin

POSLEDNÍ LEC 
v sále restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

pátek 30. listopadu 2018 16.00 – 18.00 hodin

VÁNOCNÍ TRHY 
v budově základní školy na náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

pátek 30. listopadu 2018 od 18.00 hodin

ROZSVÍCENÍ VÁNOCNÍHO STROMU 
na náměstí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

pátek 7. prosince 2018 od 15.00 hodin

DETSKÉ ODPOLEDNE PLNÉ CERTOVIN
v sále restaurace Slunce

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

sobota 8. prosince 2018 v 19.30 hodin

VÁNOCNÍ RECITÁL SKUPINY TLUPA TLAP
Penzion u Skutilů

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

sobota 15. prosince 2018 od 16.30 hodin

BETLÉMSKÉ SVETLO
o místě distribuce bude informováni 

mobilním rozhlasem
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

středa 26. prosince 2018 od 8.00 hodin

TURNAJ V PINGPONGU
od 8.00 hodin mládež, v 11.00 hodin dospělí

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

pátek 28. prosince 2018 od 9.45 hodin

NOHEJBALOVÝ TURNAJ
v sokolovně

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

TEMNOPLODEC
aneb aronie

ní, vysoce aktivní látky, které pomáhají 
chránit organismus před onemocněním, 
potlačují a blokují nemoc. Jejich schop-
nostem se připisují následující účinky:

-----------------------------------------------------

ǫ léčba křečových žil
----------------------------------------------------- 

ǫ snižování krevního tlaku
-----------------------------------------------------

ǫ  úprava krevního oběhu
-----------------------------------------------------

ǫ  náprava proti kornatění cév
-----------------------------------------------------

ǫ  snižování cholesterolu
-----------------------------------------------------

ǫ  nápomoc správné funkci jater
-----------------------------------------------------

ǫ  snížení stresu
-----------------------------------------------------

ǫ  zpomalování stárnutí organismu
-----------------------------------------------------

ǫ Je to super potravina, která je zdravá, 
dostupná a plná vitamínů. 

zdroje: 
https://cs.wikipedia.org/wiki/Temnoplodec
https://www.aronie-cz.cz

EF

BLEŠÁK
sobota 13.10.2018 

od 9.00 hodin
Pilníkov (areál kryté haly)

• občerstvení zajištěno
• prodejní místo za symbolický 
   poplatek 50 Kč
• vstup na akci zdarma

www.pilnikov.cz

Pilnlnlnln yté h

ěno
symbolbobom

oo

=  20 =

VYDÁNÍ 3. / ROČNÍK 16 VYDÁNO V PILNÍKOVĚ 28. ZÁŘÍ 2018



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (ISO Web Coated)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.3
  /CompressObjects /Off
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /sRGB
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue true
  /ColorSettingsFile (None)
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
    /Arial-Black
    /Arial-BlackItalic
    /Arial-BoldItalicMT
    /Arial-BoldMT
    /Arial-ItalicMT
    /ArialMT
    /ArialNarrow
    /ArialNarrow-Bold
    /ArialNarrow-BoldItalic
    /ArialNarrow-Italic
    /CenturyGothic
    /CenturyGothic-Bold
    /CenturyGothic-BoldItalic
    /CenturyGothic-Italic
    /CourierNewPS-BoldItalicMT
    /CourierNewPS-BoldMT
    /CourierNewPS-ItalicMT
    /CourierNewPSMT
    /Georgia
    /Georgia-Bold
    /Georgia-BoldItalic
    /Georgia-Italic
    /Impact
    /LucidaConsole
    /Tahoma
    /Tahoma-Bold
    /TimesNewRomanMT-ExtraBold
    /TimesNewRomanPS-BoldItalicMT
    /TimesNewRomanPS-BoldMT
    /TimesNewRomanPS-ItalicMT
    /TimesNewRomanPSMT
    /Trebuchet-BoldItalic
    /TrebuchetMS
    /TrebuchetMS-Bold
    /TrebuchetMS-Italic
    /Verdana
    /Verdana-Bold
    /Verdana-BoldItalic
    /Verdana-Italic
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 150
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 150
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.76
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<


    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e55464e1a65876863768467e5770b548c62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc666e901a554652d965874ef6768467e5770b548c52175370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>



    /HUN <>
    /ITA (Utilizzare queste impostazioni per creare documenti Adobe PDF adatti per visualizzare e stampare documenti aziendali in modo affidabile. I documenti PDF creati possono essere aperti con Acrobat e Adobe Reader 6.0 e versioni successive.)
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020be44c988b2c8c2a40020bb38c11cb97c0020c548c815c801c73cb85c0020bcf4ace00020c778c1c4d558b2940020b3700020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200036002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken waarmee zakelijke documenten betrouwbaar kunnen worden weergegeven en afgedrukt. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 6.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>


    /SKY <>

    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>

    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents suitable for reliable viewing and printing of business documents.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 6.0 and later.)
    /CZE <>
  >>
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [150 150]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


